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   Sitzungsvorlage DS 2018/323 

   Stadtwerke Ravensburg 
Sabine Elmer 
(Stand: 27.09.2018) 

Werksausschuss 

öffentlich am 17.10.2018  

Gemeinderat 

öffentlich am 22.10.2018  

 

  Mitwirkung: 
 
 
 
Aktenzeichen: 4217443 

 

 

Erhöhung der Parkentgelte für Dauerparker zum 01.01.2019 in den städtischen 

Parkierungseinrichtungen 

 

 

 

Beschlussvorschlag: 

 

Die Parkentgelte für Dauerparker in den städtischen Parkierungseinrichtungen werden 
zum 01.01.2019 erhöht. 

Für Dauerparker gelten die nachfolgenden Entgelte (brutto) pro Monat: 

 
Marienplatzgarage ab Wiedereröffnung    137,60 Euro 
Globalkarte für 4 Parkhäuser ab Wiedereröffnung   146,00 Euro 
Globalkarte für 4 Parkhäuser bis zur Wiedereröffnung  106,20 Euro 
Parkdeck Oberamtei        97,80 Euro 
Parkdeck Oberamtei Außenstellplätze (Polizei)     50,50 Euro 
Parkhaus Rauenegg        82,60 Euro 
Parkhaus Bahnstadt        82,60 Euro 
P+R Bahnhof Monatskarte       38,00 Euro 
P+R Bahnhof Jahreskarte     380,00 Euro 
Parkplatz Escher-Wyss-Straße       40,00 Euro 
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Sachverhalt: 

 
1. Rückblick 

Nachdem die Tarife für die Zeitkarten beim Busverkehr jährlich zum 01.01. 

erhöht werden, sollen analog zu dieser Erhöhung auch die Parkentgelte für 

die Dauerparker in den städtischen Parkierungseinrichtungen jährlich ange-

passt werden. Die Tarife für Kurzparker sollen bis zur vollständigen Wiederer-

öffnung der Marienplatzgarage beibehalten werden. 

 
2. Anpassung der Dauerparkerentgelte zum 01.01.2019 

Um die Dauerparker angemessen an den Kosten für den laufenden Betrieb 

und den Instandsetzungsmaßnahmen in den Parkierungseinrichtungen zu 

beteiligen, ist eine jährliche Erhöhung der Dauerparkerentgelte analog der 

Erhöhung der Monatskarten im stadtbus Ravensburg Weingarten vorgesehen. 

 

Die Monatskarten im stadtbus Ravensburg Weingarten sollen zum 01.01.2019 

um 2,1 % erhöht werden. Die durchschnittliche Tarifanpassungsrate im stadt-

bus soll 1,81 % betragen. Über die Erhöhung entscheidet die stadtbus Gesell-

schafterversammlung in ihrer Sitzung am 19.10.2018. Im bodo Aufsichtsrat 

wird die Tarifanpassungsrate im Verkehrsverbund in der Sitzung vom 

24.10.2018 beschlossen. 

 

Die Verwaltung schlägt analog hierzu vor auch die Parkentgelte der Dauer-

parker analog der Monatskarte beim stadtbus um 2,1 % zum 01.01.2019 zu 

erhöhen: 

 

Marienplatzgarage ab Wiedereröffnung von 134,80 Euro auf 137,60 Euro 

Globalkarte ab Wiedereröffnung von 143,00 Euro auf 146,00 Euro 

Globalkarte bis Wiedereröffnung von 104,00 Euro auf 106,20 Euro 

Parkdeck Oberamtei von 95,80 Euro auf 97,80 Euro 

Oberamtei Außenstellplätze (Polizei) von 49,50 Euro auf 50,50 Euro 

Parkhaus Rauenegg von 80,90 Euro auf 82,60 Euro 

Parkhaus Bahnstadt von 80,90 Euro auf 82,60 Euro 

P+R Bahnhof Monatskarte von 36,00 Euro auf 38,00 Euro 

P+R Bahnhof Jahreskarte von 360,00 Euro auf 380,00 Euro 

Escher-Wyss-Straße von 40,00 Euro auf 40,00 Euro 
 

- Preise inkl. Mehrwertsteuer - 
 
 

Die Dauerparkerentgelte auf dem P+R Bahnhof und dem Parkplatz Escher-

Wyss-Straße sollen mittelfristig gleich hoch sein. Aus diesem Grund schlägt 

die Verwaltung vor, den Tarif für den P+R Bahnhof von 36,00 Euro auf 38,00 

Euro zu erhöhen und keine Erhöhung für den Parkplatz Escher-Wyss-Straße 

vorzunehmen. 
 

Durch die Tarifanpassung werden Mehreinnahmen bei den Dauerparkern von 

ca. 6.000 Euro netto im Jahr 2019 erwartet. 
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3. Vergleich mit den Dauerparkerentgelten der privaten Parkhäuser in 
Ravensburg und den umliegenden Städten 

Dauerparker bezahlen derzeit im Parkhaus Gänsbühl 100,00 Euro brutto, im 

Parkhaus Untertor 98,00 Euro brutto und im Parkhaus Frauentor 82,50 Euro 

brutto pro Monat. 

 

Die Dauerparkerentgelte liegen in der Region derzeit zwischen 66,00 Euro 

brutto pro Monat im Parkhaus Königsplatz in Kempten und 175,00 Euro brutto 

im Parkhaus Deutschhaus in Ulm. 

 

 

Anlagen: 

 

Vergleich der Dauerparkerentgelte in umliegenden Städten 
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